

TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2019

CARTA PROPOSTA

À
PREFEITURA MUNICIPAL DE ERNESTINA
Ref.: TOMADA DE PREÇOS N.º 4/2019

Prezados Senhores:

Tem a presente, à finalidade de apresentar a V.S.^a a nossa proposta financeira para a Execução de Obra DE: Item 1- construção de **quadra poliesportiva coberta no espaço educativo 6 salas** Sub item 1.1- retirada e transporte da estrutura existente em pré-moldados e cobertura metálica de quadra esportiva Sub item 1.2- montagem de estrutura em pré-moldado e cobertura metálica Sub item 1.3- 80m de estaca escavada mecanicamente, sem fluido estabilizante, com 60cm de diâmetro, até 9m de comprimento, concreto lançado por bomba lança(exclusive mobilização e desmobilização) AF_02/2015 Sub item 1.4- 22m³ de concreto ciclópico FCK= 10MPa 30% pedra de mão inclusive lançamento Sub item 1.5- 110m² de alvenaria em tijolo cerâmico maciço 5x10x20cm 1 vez(Espessura 20cm) assentado com argamassa traço 1:2:8(cimento, cal e areia) H1,00 m. Sub item 1.6- 75m³ de execução e compactação de base e ou sub base com brita graduada simples espessura 10cm Sub item 1.7- 60m³ execução de passeio(calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, usinado, acabamento polido, não armado AF_07/2016

Cumpre-nos informar-lhes que examinamos os documentos de licitação, inteirando-nos dos mesmos, para a elaboração da presente proposta.

Em consonância com os referidos documentos, declaramos:

1. Que nos comprometemos a efetuar o objeto como descrito nos documentos de licitação;
2. Que o prazo de validade da presente proposta, contados a partir da data de homologação da presente licitação, é de sessenta (60) dias;
3. Que todas as despesas com a preparação e apresentação da presente proposta correrão unicamente por nossa conta;
4. Que a apresentação desta proposta, considerou o pleno conhecimento do prazo e das condições locais onde será executada a obra;
5. Que o preço global ofertado é **de R\$122.000,02** (cento e vinte e dois mil reais com dois centavos) conforme constantes da Planilha de Orçamento;
6. Que na referida proposta estão incluídos todos os materiais e mão de obra, máquinas e utensílios necessários para execução do Objeto.
7. Que concordamos com as disposições do Edital, e reconhecemos o "MUNICÍPIO DE ERNESTINA", o direito de aceitar ou rejeitar todas as propostas;
8. Que nos propomos a cumprir com todas determinações de origem legal relacionados no Edital e Minuta de Contrato, bem como as que surgirem por determinação legal.

ERNESTINA 17 DE JULHO DE 2019.

30.981.307/0001-81

Amelio Francisco Ongaratto/procurador
BATISTA & CASTRO COMERCIO DE CONSTRUÇÃO LTDA
MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA

EST RS 324, S/N
Bairro Pontão CEP 99190-000
Município Pontão / RS

RIO GRANDE DO SUL
 PREF. MUN. DE ERNESTINA
 CNPJ: 92.406.180/0001-24
 SETOR DE LICITAÇÕES

TOMADA DE PREÇO Nº 4/2019

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E FORMULÁRIO PADRONIZADO DE PROPOSTA

Página 1 de 2

Fornecedor: BATISTA & CASTRO COMERCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO
 Endereço: RS 324 S/N Número: 1 Cidade: PONTÃO UF: RS
 CPF/CNPJ: 30.981.307/0001-81 Insc. Estadual: 391.0004913 Fone: (54) 9912-8488
 E-mail: amelio.classe@gmail.com Validade da Proposta: 60

Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados:

Item	Sub. Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total	% BDI	% Encargos
1		1,00	SERV	contratação de empresa em regime de empreitada global, do Tipo Menor Preço, para a prestação de serviços e fornecimento de material para a execução da obra de realocação e construção de quadra poliesportiva coberta no espaço educativo 6 salas Valor de Referência: 122.466,67000		122.000,02000	122.000,02		
	1	1,00	SERV	retirada e transporte da estrutura existente em pré-moldados e cobertura metálica de quadra esportiva Valor de Referência: 22.361,40000	SRV.	22.000,00000	22.000,00	24,76	72,28
	2	1,00	SERV	montagem de estrutura em pré-moldado e cobertura metálica Valor de Referência: 18.634,50000	SRV	18.630,00000	18.630,00	24,76	72,28
	3	80,00	M	estaca escavada mecanicamente, sem fluido estabilizante, com 60cm de diâmetro, até 9m de comprimento, concreto lançado por bomba lança (exclusive mobilização e desmobilização) AF_02/2015 Valor de Referência: 187,54000	SRV	187,50000	15.000,00	24,76	72,28
	4	22,00	M3	concreto ciclópico FCK= 10MPA 30% pedra de mão inclusive lançamento Valor de Referência: 454,16000	CONCRE. FUKS	454,16000	9.991,52	24,76	72,28
	5	110,00	M2	alvenaria em tijolo cerâmico maciço 5x10x20cm 1 vez(Espessura 20cm) assentado com argamassa traco 1:2:8 (cimento, cal e areia) H1,00 m. Valor de Referência: 144,48000	CER.CARDOSO	144,35000	15.878,50	24,76	72,28
	6	75,00	M3	execução e compactação de base e ou sub base com brita graduada simples espessura 10cm Valor de Referência: 108,51000	SRV	108,00000	8.100,00	24,76	72,28

Em, 15/07/19

30.981.307/0001-81

BATISTA & CASTRO COM DE
 MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA
 do Fornecedor

EST-RS 324, S/N
 Bairro Pontão CEP 99190-000
 Município Pontão / RS

Em atenção ao estabelecido pelo Acórdão 2622/2013 – TCU – Plenário reformamos a orientação e indicamos a utilização dos seguintes parâmetros para taxas de BDI:

VALORES DE BDI POR TIPO DE OBRA

TIPO DE OBRA	1 Quartil	Médio	3 Quartil
Construção de Edifícios	20,34%	22,12%	25,00%

$$BDI = \frac{(1 + AC + S + R + G)(1 + DF)(1 + L)}{(1 - I)} - 1$$

2.2. Para o tipo de obra "Construção de Edifícios":

PARCELA DO BDI	1 Quartil	Médio	3 Quartil
Administração Central	3,00%	4,00%	5,50%
Seguro e Garantia	0,80%	0,80%	1,00%
Risco	0,97%	1,27%	1,27%
Despesas Financeiras	0,59%	1,23%	1,39%
Lucro	6,16%	7,40%	8,98%
PIS, COFINS e ISSQN	Conforme legislação específica		

Onde:

AC: taxa de administração central;
 S: taxa de seguros;
 R: taxa de riscos;
 G: taxa de garantias;
 DF: taxa de despesas financeiras;
 L: taxa de lucro/remuneração;
 I: taxa de incidência de impostos (PIS, COFINS, ISS).

OBSERVAÇÕES

a) Os percentuais de Impostos a serem adotados devem ser indicados pelo Tomador, conforme legislação vigente. Para o ISS, deverão ser definidos pelo Tomador, através de declaração informativa, conforme legislação tributária municipal, a base de cálculo e, sobre esta, a respectiva alíquota do ISS, que será um percentual entre 2% e 5%.

b) As tabelas acima foram construídas sem considerar a desoneração sobre a folha de pagamento prevista na Lei nº 12.844/2013. Para análise de orçamentos considerando a contribuição previdenciária sobre a receita bruta deverá ser somada a alíquota de 2% no item impostos.

c) Para o tipo de obra "Construção de Edifícios" enquadram-se: a construção e reforma de: edifícios, unidades habitacionais, escolas, hospitais, hotéis, restaurantes, armazéns e depósitos, edifícios para uso agropecuário, estações para trens e metropolitanos, estádios esportivos e quadras cobertas, instalações para embarque e desembarque de passageiros (em aeroportos, rodoviárias, portos, etc.), penitenciárias e presídios, a construção de edifícios industriais (fábricas, oficinas, galpões industriais, etc.), conforme classificação 4120-4 do CNAE 2.0. Também enquadram-se pátios, mirantes e outros edifícios de finalidade turística.

Parâmetro	%	Verificação	CÁLCULO DO BDI
Administração Central	3,00%	OK	24,76%
Seguros e Garantias	0,80%	OK	CONDIÇÃO
Riscos	1,10%	OK	OK
Despesas Financeiras	0,60%	OK	
Lucro	8,00%	OK	
Impostos: PIS e COFINS	5,65%		
Impostos: ISS (mun.)	3,00%	OK	

[Handwritten signature]

[Handwritten initials]

30.981.307/0001-81

BATISTA & CASTRO COM DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA

EST RS 324, S/N
 Bairro Pontão CEP 99190-000
 Município Pontão / RS

[Handwritten signature]

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

PLANILHA DE PREÇOS UNITARIO, MÃO DE OBRA E MATERIAL

ITEM	COD. SINAPI	SERVIÇOS	UN	QUANT	MAO DE OBRA		MATERIAL		C. UNIT	CUSTO	% ITEM
					VLR UNIT	VLR TOT.	VLR UNIT	VLR TOT.			
1											
1.1		RETIRADA E TRANSPORTE DE ESTRUTURA EXISTENTE EM PRE MOLDADOS E COBERTURA METALICA DE QUADRA POLIESPOSTIVA	VB	1,00	8.583,16	8.583,16	13.416,84	13.416,84	22.000,00	22.000,00	18,26
1.2		MONTAGEM DE ESTRUTURA EM PRE MOLDADO E COBERTURA METALICA	VB	1,00	7.449,30	7.449,30	11.180,70	11.180,70	18.630,00	18.630,00	15,22
1.3	90889	ESTACA ESCAVADA MECANICAMENTE, SEM FLUIDO ESTABILIZANTE, COM 60 CM DE DIÂMETRO, ATÉ 9 M DE COMPRIMENTO, CONCRETO LA110NÇADO POR BOMBA LANÇA (EXCLUSIVE MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO). AF_02/2015	ML	80,00	74,98	5.998,40	9.001,60	9.001,60	187,50	15.000,00	12,25
1.4	73361	CONCRETO CICLOPICO FCK=10MPA 30% PEDRA DE MAO INCLUSIVE LANCAMENTO	M³	22,00	181,66	3.996,52	272,50	5.995,00	454,16	9.991,52	8,16
1.5	72131	ALVENARIA EM TIJOLO CERAMICO MACIO 5X10X20CM 1 VEZ (ESPESSURA 20CM),ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA) H 1,00 M	M²	110,00	57,66	6.342,60	86,69	9.535,90	144,35	15.878,50	12,98
1.6	96396	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE COM BRITA GRADUADA SIMPLES ESPESSURA 10 CM	M³	75,00	42,89	3.216,75	65,11	4.883,25	108,00	8.100,00	6,65
1.7	94991	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO ACABAMENTO POLIDO, NÃO ARMADO. AF_07/2016	M²	60,00	215,55	12.933,00	324,45	19.467,00	540,00	32.400,00	26,49
TOTALS					48.519,73		73.480,29			122.000,02	100%

GELSO LUIZ J. GRANDO

Eng. Civil

30.981.307/0001-81

BATISTA & CASTRO COM DE MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA

EST RS 324, S/N
Bairro Pontão CEP 99190-000
Município Pontão / RS

BATISTA & CASTRO COM DE MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA

BATISTA & CASTRO COM DE MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA

30.981.307/0001-81

CRONOGRAMA FISICO FINANCEIRO

Obra: Quadra Poliesportiva Coberta

Local: Espaço Educativo 6 Salas.

TP: 04/2019

serviços	Valor R\$	1ºmes	%	2ºmes	%	Totais
RETIRADA E TRANSPORTE DE ESTRUTURA EXISTENTE EM PRE MOLDADOS E COBERTURA METÁLICA DE QUADRA POLIESPORTIVA	22.000,00	22.000,00	18,26%		0,00%	18,26%
MONTAGEM DE ESTRUTURA EM PRE MOLDADO E COBERTURA METALICA	18.630,00	18.630,00	15,22%		0,00%	15,22%
ESCAVAÇÃO MECANICAMENTE SEM FUIDO ESTABILIZANTE COM 60CM DE DIAMETRO, ATÉ 9M DE COMPRIMENTO CONCRETO LANÇADO POR BOMBA LANCA, INCLUSIVE MOBILIZAÇÃO	15.000,00	15.000,00	12,25%		0,00%	12,25%
CONCRETO CICLOPTICO FCK=10MPA 30% PEDRA DE MÃO INCLUSIVE LANÇAMENTO	9.991,52		0,00%	9.991,52	8,16%	8,16%
ALVENARIA EM TIJOLO CERAMICO MACIÇO 5X10X20CM 1VEZ (ESPESSURA 20CM) ASSENTADO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL, AREIA)H1,00M	15.878,50		0,00%	15.878,50	12,98%	12,98%
EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE COM BRITA GRADUADA SIMPLES ESPESSURA 10CM	8.100,00		0,00%	8.100,00	6,65%	6,65%
EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO ACABAMENTO POLIDO, NÃO ARMADO.	32.400,00		0,00%	32.400,00	26,49%	26,49%
TOTAIS	122.000,02	55.630,00	45,73%	66.370,02	54,27%	100%
TOTAIS ACUMULADOS	122.000,02	55.630,00	45,73%	66.370,02	54,27%	100%

30.981.307/0001-81

Gelso Luiz Jacobsen Grando

CREA/RS 059240-D *D. Grando*

ENGº CIVIL

CREA/RS 59.240-D

BATISTA & CASTRO COMERCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA

BATISTA & CASTRO COM DE

CNPJ 07.070.000/0001-00

EST RS 324, S/N

Bairro Pontão CEP 99190-000

Município Pontão / RS

Handwritten mark